


Archeologia 
o przeszłości powiatu gostynińskiego 

MARIAN CHUDZYŃSKI 

Siady kul tury ludzkiej na obszarze Mazowsza 
sięgają około 14 — 12 tysięcy lat temu. 

Najstarsze dowody działalności człowieka zna-
lezione na naszych terenach pochodzą z okresu 
starszej epoki kamiennej w miejscowości Świdry 
Wielkie, pow. Otwock i w Wieliszewie, pow. 
Nowy Dwór '). 

Paleolit, czyli epoka kamienia starszego byl 
wyją tkowo t rudnym okresem w życiu człowieka 
pierwotnego. Człowiek żyl w surowym klimacie, 
który był wynikiem ustępującego lodowca. 

Paleolityczni łowcy reniferów zakładali swo-
je krótkotrwale obozowiska również i w okoli-
cach Płocka, po p rawej i lewej stronie Wisły. 
W pow. gostynińskim odkryto stanowisko paleo-
lityczne w Tokarach-Rąbierzu. Stanowisko to-
karskie badał w latach 1959—1960 Stefan Karol 
Kozłowski.-) S. Kozłowski przebadał cały teren 
piaszczysty, leżący na południowy zachód od 
drogi Radziwie-Dobrzyków. W czasie badań 
znaleziono zabytki krzemienne z paleolitu, me-
zolitu i neolitu, z tym że nieliczne zabytki pale-
olityczne wystąpiły tylko na j ednym miejscu 
wydmy w Tokarach-Rąbierzu. S. Kozłowski po-
da j e dokładny opis i analizę zebranych materia-
łów. Datuje znalezisko na schyłek paleolitu. 
W wyniku przeprowadzonej analizy materiałów 
autor zalicza zespół z Tokar-Rąbierza do cyklu 
mazowszańskiego, jako osobny przemysł, który 

nazywa tokarskim. Warto tu jeszcze dodać, że 
stanowisko w Tokarach-Rąbierzu zainteresowało 
wielu archeologów •')• 

W następnej epoce historycznej w neolicie, t^. 
w młodszej epoce kamiennej (około 4000 lat 
p. n. e.) pojawiają się na terenie Mazowsza ludy, 
które prowadzą już osiadły t ryb życia oraz znają 
uprawę roli i hodowlę bydła. W dalszym jednak 
ciągu używane są narzędzia krzemienne. Z tego 
okresu pochodzą odkopane przez archeologow 
kamienne grobowce z pochówkami szkieletowy-
mi hodowców bydła kul tury amfor kulistych 
w Małoszewku i Grodkowie w powiecie płoc-
kim J). 

Również na terenie ziemi gostynińskiej zna j -
d u j e się wiele śladów pobytu człowieka okresu 
neolitu. G. Proniewski w pracy „Pobrzeże Wisły 
w najbliższej okolicy Płocka pod względem ar -
cheologicznym" 5). wymienia stanowiska neoli-
tyczne w Tokarach-Rąbierzu, między Budami 
a Ciechomicami oraz w Popłacinie. 

W roku 1923 Roman Jakimowicz, dyrektor 
Muzeum Archeologicznego w Warszawie odkrył 
także i w pasie nadwiślańskim wiele stanowisk 
krzemiennych, z których większość pochodziła 
zapewne z neolitu 8). Oto kilka przykładów po-
danych przez Jakimowicza. W Krakówce koło 
Gór w zna jdu jące j się tu wydmie położonej na 
wschód od szosy prowadzącej z Płocka do Gosiy-

Blota i bagna wzmacniały obronność zamku 
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nina, w je j części zachodniej odkryto stanowisko 
krzemienne. W miejscowości Dzierżązna (groma-
da Łąck) we wschodniej części wydmy natraf io-
na na odpadki krzemienne. Niezwykle bogate 
stanowisko krzemienne odkrył Jakimowicz wr 

znanych już nam Tokarach. W Dobrzykowie na 
piaskach koło cmentarza znaleziono pozostałości 
krzemienne. Poza tym w Korzeniówce Nowej 
i Stare j odkopano również stanowiska krzemien-
ne, w pierwszej dwa, w drugie j jerfno7). 

Kilka lat temu odkryto ślady młodszych osad 
wydmowych tzw. ku l tury ceramiki sznurowej 
w Karolewie pow. Gostynin z około 2500 lat 
p. n. e.8). Odkopano tu szczątki glinianych na-
czyń, narzędzi krzemiennych i kościanych. Wy-
kopaliska w Małoszewie i Grodkowie oraz Karo-
lewie dostarczyły dowodów świadczących za ko-
czowniczo-hodowlanym charakterem ludności 
kul tury amfor kulistych i ku l tu ry sznurowej, 
jak również za je j rodowo-patr iachalnym ustro-
jem, zna jdu jącym swój wyraz m. in. w zbioro-
wym charakterze pochowków 9). 

W latach 1700—700 p. n. e. na ziemiach pol-
skich mamy epokę brązu. Około r. 1300 w y -
odrębniła się na naszych ziemiach, a więc i Ma-
zowszu tzw. kul tura łużycka. Ludność żyjąca 
w tym czasie uważana jest za przodków Sło-
wian. J ak dotąd nie mamy prawie żadnych 
znalezisk archeologicznych na terenie powiatu 
gostynińskiego z okresu ku l tu ry łużyckiej. 
Prawdopodobnie i z tego okresu ziemia go-
stynińska k r y j e w sobie sporo zabytków 
kul tury materialnej i czeka na łopatę archeolo-
ga. Znaleziska z epoki brązu znamy tylko z Kra -
kówki1 0) i Czermna ") . 

Około roku 400 p. n. e. zaczyna się na Mazow-
szu wczesna epoka żelaza. Z tego okresu liczne 
groby skrzynkowe odkryto w Luszynie, Stępo-
wie 12) i Duninowie S ta rym l3). 

Na terenie ziemi gostynińskiej już w okresie 
międzywojennym odkryto znaczną ilość stano-
wisk z okresu późnolatyńskiego i rzymskiego 
(lata I wiek p. n. e. i do I wieku n. e.). Większość 
jednak stanowisk jest reprezentowana bardzo 
znikomymi reliktami, które nie zawsze są ściśle 
datowane. Dopiero stanowiska odkryte w ostat-
nim 10-leciu były starannie badane i opracowa-
ne. W sumie na omawianym terenie mamy kil-
ka odkrytych stanowisk archeologicznych po-
chodzących z okresu rzymskiego. 

Do nich należy zaliczyć skarb w Gostyninie, 
cmentarzyska w Luszynie, Ciechomicach i Ko-
rzeniu w pow. Gostynin, zaś w powiecie k u t -
nowskim — Kutno i Ż y c h l i n u ) . Wykopano 
skarb w Gostyninie, który składał się z 83 de-
narów rzymskich, w tym Nerona (1 szt.) Wespa-
zjana (17), Tytusa (3), T ra j ana (21), Hadriana 
(3) 15 . 

Cmentarzyska w Luszynie i w pobliskim Stę-
powie pochodzą prawdopodobnie z I-III w.n.e.16). 
Warto tu jeszcze dodać, że w parku luszyńskim, 
w pobliżu niewielkiego s tawu leży grupa gła-
zów, z których największy z różnymi znakami, 
zdradza swoje prawdopodobnie prehistoryczne 

Fragmen t zamku ks iążąt mazowieckich w Gostyninie 

rytualne przeznaczenie n ) . W Ciechomicach 
w grobie wojownika w okresie międzywojennym 
odkryto między innymi cedzidło brązowe pro-
dukcji italskiej, kociołek brązowy skośnie żłob-
kowany. Znalezisko pochodzi z późniejszego ok-
resu rzymskiego 18). Przed wojną znajdowało się 
w zbiorach Muzeum Towarzystwa Naukowego 
Płockiego. Przypuszcza się, że przez ziemie go-
stynińskie mógł biec szlak handlowy kupców 
rzymskich wzdłuż Słudwi oraz prawo i lewo-
brzeżnej Skrwy lub Wisłą do Drwęcy i kierował 
się w okolice Brodnicy i Nowego Miasta Lubaw-
skiego lub w kierunku obszarów północnego Ma-
zowsza, Pojezierza Mazurskiego i dalej do Sam-
bii18). Stanowiska z tego obszaru datowane są 
na koniec II i początek III w.. Z tego właśnie 
okresu pochodzą wymienione wyżej importy 
z Ciechomic oraz skarb w Gostyninie. 

Niezwykle cennego odkrycia dokonali arche-
olodzy w Korzeniu 20). Stanowisko archeologicz-
ne odkryte w tej miejscowości pochodzi również 
z okresu późnorzymskiego. Odkrył tu cmenta-
rzysko ciało-palne (ok. 60 grobów) odznaczające 
się dużym odsetkiem pochowków zbiorowych 
jednopopielnicowych. Wszystkie groby były bo-
gato wyposażone w rzadko spotykaną na Mazow-
szu tzw. „ceramikę siwą" obtaczaną na kole. W 
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Naszyjnik ze ska rbu w Scjkowicach 

jednym z grobów odkryto żelazną piłkę do cięciu 
drzewa 2l) Odkrycie to świadczy o tym, że piła 
znana była już wśród narzędzi wczesnośrednio-
wiecznych. 

Badania wykopaliskowe ukazały też różne 
formy pochowków. Groby otoczone były ułożo-
nymi z kamienia krągami, a kurhany kryły 
w sobie tzw. płaszcze kamienne ") . Poza tym na 
terenie cmentarzyska w Korzeniu odkryto zna-
czną ilość ceramiki toczonej, broni i ozdób oraz 
narzędzia metalowe 2:l). Wykopaliska w Korzeniu 
świadczą dobitnie, że ziemia gostynińska była 
już poważnie zaawansowana w rozwoju gospo-
darczym nie pozostając w tyle za innymi regio-
nami Mazowsza i k ra ju . Z okresu rzymskiego 
pochodzi też młot kamienny znaleziony w Gra-
biu Polskim. Jest wykonany z amfibolitu sposo-
bem ostukiwania. Da tu je się go na I/III w. n. 
e.2<). 

Z okresu wczesnego średniowiecza (V—XI w. 
n. e.) pochodzi niewątpliwie grodzisko zna jdu-
jące się w Gostyninie. Grodzisko to położone jest 
na południowo-wschód od centrum miasta, na 
wschód od rzeki Skrwy. Osada wczesnośrednio-
wieczna w Gostyninie datowana jest przez K. 
Jażdżewskiego na lata 566—800 ") . Poza tym na 
zachód od Gostynina w niewielkim od niego od-
daleniu położone są trzy inne grodziska, c iągną-
ce się pasem z północy na południe. Największe 
z nich znane jest pod nazwą „Dybanka"26), o 
czym będzie mowa niżej. 

Gród wczesno-średniowieczny w Gostyninie 
powstał na środku wąskiego wzgórza polodow-
cowego ciągnącego się po lewej stronie rzeki 
Skrwy, oddzielonego od niej błotami i bagnami. 
Miejsce to już z na tury było obronne i dogodne 
na założenie osady-grodu. W okresie wczesnego 
średniowiecza była to sprawa bardzo ważna ze 
względu na rolę, jaką miały spełniać wówczas 
grody. Gród gostyniński nad Skrwą ma wygląd 
kolisto-owałiy i tworzy jakby półwysep zbliżo-
ny do kopca. Kopiec ten może być grodziskiem, 
co możnaby ustalić przez badania archeologicz-
ne. Ważnym powodem powstania grodu w Go-
styninie było jego znaczenie ze względu na zna j -
du jące się tu opole czyli starodawną gminę sło-
wiańską. Z tych dawnych wspólnot terytorial-
nych powstały późniejsze ziemie charakteryzu-
jące sfę pewną specyfiką obyczajową, ku l tu-
ralną i gospodarczą. Gród w Gostyninie stał się 
ośrodkiem władzy adminis t racyjnej na całą zie-
mię gostynińską graniczącą z ziemiami łęczycką, 
sochaczewską, kujawską i płocką. Prawdopodob-
nie od nazwiska pierwszego lub najbardziej za-
służonego naczelnika-starosty opola-Gosta osada 
otrzymała nazwę Gostynno, Gostynin 27). Gród 
w Gostyninie był podobnie jak wiele innych — 
ośrodkiem władzy administracyjno-wojskowej, 
społecznej i religijnej. 

W czasie napadu wroga, do grodu chroniła się 
ludność z rozwijającego się podgrodzia oraz :» po-
bliskich wsi i osad. Gród w Gostyninie miał bar-
dzo poważne funkcje do spełnienia między in-
nymi i dlatego, że znajdował się na pograniczu 
Mazowsza i Ku jaw. Pierwotnie w drewnianym 
grodzie mieszkał dowódca wojskowy grodu, a 
potem przedstawiciel władzy książęcej czy kró-
lewskiej — kasztelan starosta grodowy. Gród 
gostyniński w średniowiecznych źródłach histo-
rycznych nazywa się często zamkiem. Położenie 
jego na wysokiej górze stawiało go w roli ob-
serwatora w razie zbliżania się wroga, a samo 
wzgórze kryło w sobie niebezpieczeństwo dla 
zbliżającego się nieprzyjaciela. Rola, jaką speł-
niało to wyniosłe wzgórze, zjednało mu miano 
czatowni „Dybanki""-*). Od słowa „czatować", 
„dybać" przyjęła się obecna nazwa wzgórza 
„Dybanka", pod którym to mianem rozumiemy 
nie tylko zamkowe, ale całe pasmo wzgórza cią-
gnącego się wzdłuż miasta na długości 3 km. Za-
mek gostyniński był s tarannie ufor tyf ikowany. 
Otaczał go silny mur i fosa wypełniona wodą. Do 
zamku prowadziła wąska droga-grobla, prawdo-
podobnie sztucznie wysypana i most zwodzony. 
Z zamku na górę „Dybanka" miało niegdyś pro-
wadzić przejście o znaczeniu strategicznym. Za-
mek gostyniński został prawdopodobnie wznie-
siony na miejscu dawnego grodu za Bolesława 
Chrobrego jako tzw. stacja czyli dwór, w którym 
obok wielmoży feudalnego mieszkała również 
ludność służebna, gotowa w każdej chwili przy-
jąć księcia i jego drużynę. 

Wokół dworu lokowali się rzemieślnicy i kup-
cy, co dało początek gostynińskiemu podgrodziu 
a następnie miastu Gostyninowi. 

Wielu podróżujących kupców główną drogą 
handlową z Torunia do Lwowa, na której leżał 
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Gostynin znajdowało się tu gościnne locum, 
stąd osadę miano nazwać „Gościn", w średnio-
wieczu „Gostyń", a po polsku „Gostynin". Jest 
to druga wersja pochodzenia nazwy miasta, 
obok podanej wyżej. 

Przez południową część ziemi gostynińskiej 
szedł szlak handlowy z Łowicza do Kowala -"). 
Droga ta była częścią wielkiego t raktu handlo-
wego, prowadzącego z Torunia przez Brześć, 
Kowal, Gostynin, Łowicz, Rawę, Radom, Opa-
tów, Sandomierz, Racławice, Lubaczów, Gródek 
do Lwowa M). Zapewne z drogą tą wiąże się tzw. 
wczesnośredniowieczny skarb srebrny z Sejko-
wic w powiecie gostynińskim. Skarb został wy-
kopany w 1859 r., składa się licznych ozdób sreb-
rnych i 15 funtów (tj. ok. 6,083 kg) monet wcze-
snośredniowiecznych polskich i obcych, złożo-
nych w glinianym naczyniu 3 l ) . Jedna część 
skarbu jest zdeponowana w Muzeum Narodo-
wym w Krakowie (dawnym Muzeum im. Czap-
skich), zaś druga część — zna jdu je się w Mu-
zeum Archeologicznym w Poznaniu. M. Gumow-
ski w pracy „Polskie skarby monet X—XI wie-
ku"32) w oparciu o kryteria numizmatyczne oz-
naczył datę zakopania skarbu sejkowskiego na 
rok 1040, a nawet na 1020, czyli na czasy Bole-
sława Chrobrego, Analiza ozdób srebrnych wy-
kazała, że pochodzą one głównie z okresu od 
końca X do połowy XI w., M. Dekówna i E. Stat-
tlerówna, autorka książki pt. „Wczesneśrednio-
wieczny skarb srebrny z Sejkowic, pow. Gosty-
nin" sądzą, że skarb mógł stanowić własność 
przejeżdżającego kupca lub mógł też należeć do 
znajdującego się w drodze feudala, zmuszonego 
na skutek nie sprzyjających okoliczności do uk-
rycia swego ma ją tku w ziemi33). Z jednej s trony 
depozyt — piszą autorki — stanowi ślad powią-
zań gospodarczych i kul turalnych północno-za-
chodniego Mazowsza z innymi k ra jami w po-
czątkach XI wieku, z drugiej zaś strony jest 
świadectwem wymiany wewnętrznej , w której 
obok monet środkiem płatniczym były ułamki 
ozdób srebrnych. I z tego względu skarb ten po-
siada dużą wartość źródłową dla dziejów Mazow-
sza we wczesnym średniowieczu w ) . 

Drugi skarb wczesnośredniowieczny odkopano 
w Szczawinie Borowym, również w powiecie 
gostynińskim. W skład skarbu wchodziły liczne 
paciorki oraz f ragmenty fil igranowych zausznic. 
Skarb jest zdeponowany w Muzeum Dieciezjal-
nym w Płocku. Jak widać z powyższego prze-
glądu, zresztą pobieżnego i niepełnego, ziemia 
gostynińska bogata jest w liczne rel ikty mate-
rialne ukryte w ziemi. Te które udało się odko-
pać, świadczą o silnych procesach społeczno-go-
spodarczych, jakie zachodziły na omawianym 
terenie w okresie prehistorycznym i w począt-
kach panowania Piastów. 

Marian Chudzyński 
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